№ 1-94(1)/2019

64RS0028-01-2019-000617-62

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 мая 2019 г. г. Пугачев

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Смирнова Б.В.,

при секретаре Васильевой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Пугачевского межрайонного прокурора Дынина Е.Я.,

защитника адвоката Кайб И.В., представившего удостоверение 

<

Номер> и ордер 

<

Номер>,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

Данные изъяты> судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах. 

27.12.2018 в 14 час. 20 мин. ФИО1, находясь в магазине «Магнит-Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил мелкое хищение 1 бутылки алкогольного напитка «Капитан Морган» стоимостью 1000 руб. 34 коп., а также 27.12.2018 в 20 час. 35 мин. ФИО1, находясь в магазине «Магнит-Семейный» АО «Тандер» по вышеуказанному адресу, совершил мелкое хищение 1 бутылки виски «Синглтон Тэйлфайр» стоимостью 1428 руб. 65 коп., в связи с чем, 15.01.2019 постановлениями мирового судьи судебного участка № 2 Пугачевского района Саратовской области, вступившими в законную силу 26.01.2019, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением административного штрафа в размере 3000 руб. за каждое вышеуказанное мелкое хищение.

Будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ФИО1 28.03.2019 около 18 час. 27 мин. находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, решил похитить одну бутылку виски «Клан Мак Грегор» объемом 0,5 литра, принадлежащую ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 находясь в указанном месте в указанное время, воспользовавшись тем, что его никто не видит, с целью хищения взял со стеллажа принадлежащую ООО «Агроторг» одну бутылку виски «Клан Мак Грегор» объемом 0,5 литра, стоимостью 315 руб. 91 коп. и спрятал в свою одежду. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 315 руб. 91 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину совершении данного преступления признал полностью и от дачи показаний отказался, подтвердив показания данные им на предварительном расследовании.

Помимо собственного признания вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7, данными на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 75-77 в т. 1, из которых следует, что является менеджером по безопасности ООО «Агроторг», которой принадлежит магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, и ему 29.03.2019 администратор магазина Свидетель №1 сообщила, что по видеозаписи установила, что 28.03.2019 в 18 час. 27 мин. неизвестный мужчина с витрины алкогольной продукцией взял бутылку виски «CLAN MAC GREGOR» объемом 0,5 л. стоимостью 315 руб. 91 коп., спрятал за спину под ремень брюк и вышел из магазина не расплатившись за товар, а 28.03.2019 в 21 час 45 минут вновь зашел в магазин и Свидетель №1, узнав его, вызвала сотрудников полиции. При просмотре вышеуказанной видеозаписи, он также удостоверился в хищении мужчиной алкогольной продукции, как впоследствии оказалось ФИО1

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 72-74 в т. 1, из которых следует, что работая администратором в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу, 28.03.2019 около 21 час. 30 мин. при просмотре записи камеры видеонаблюдения она обнаружила, что 28.03.2019 в 18 час. 27 мин. неизвестный мужчина в темной куртке подошел к витрине с алкогольной продукцией и, осмотревшись по сторонам, взял с полки бутылку алкоголя и спрятал за спину под ремень брюк, прикрыв курткой. Далее мужчина вышел из магазина, не расплатившись за товар. При проверки наличия алкогольной продукции она установила недостачу 1 бутылки виски «Clan Mac Gregor» стоимостью 315 руб. 91 коп. В этот же день 28.03.2019 в 21 час 45 минут в магазин снова зашел данный мужчина, после чего она вызвала сотрудников полиции, по прибытию которых она написала заявление о привлечении данного гражданина – ФИО1 к ответственности за хищение алкогольной продукции. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 78-80 в т. 1, из которых следует, что 28.03.2019 около 21 час 48 минут по указанию дежурного МО МВД России «Пугачевский» для проведения проверки он прибыл в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенный по вышеуказанному адресу, где администратор магазина Свидетель №1 пояснила, что при просмотре записи камеры видеонаблюдения ею было обнаружено, что 28.03.2019 в 18 час. 27 мин. неизвестный мужчина похитил бутылку виски «Clan Mac Gregor», после чего покинул магазин, но спустя некоторое время он вернулся и находится в магазине. Подошел к данному мужчине, который представился ФИО1 подтвердил, что он действительно 28.03.2019 около 18 час. 20 мин. в вышеуказанном магазине похитил бутылку виски «Clan Mac Gregor» после чего покинул магазин, а через несколько часов вернулся для приобретения продуктов. После этого ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения по факту хищения алкогольной продукции. 

Показаниями ФИО1, данными им в качестве подозреваемого на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 84-87 в т. 1, из которых следует, что в январе он дважды привлекался по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за хищение имущества из магазина «Магнит», за что был подвергнут наказанию в виде штрафа. 28.03.2019 в 18 час. 20 мин. он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> для приобретения продуктов. Подойдя к витрине с алкогольной продукцией и, убедившись в отсутствие посторонних, взял 1 бутылку виски «Clan Mac Gregor» с верхней полки, которую спрятал за спину под ремень брюк и прикрыл курткой, после чего вышел из магазина. По дороге он выпил содержимое бутылки, после чего ее выбросил. В этот же день в 21 час 30 минут он снова пришел в данный магазин, чтобы приобрести продукты, где к нему подошла администратор магазина и пояснила, что ранее им была похищена бутылка виски «Clan Mac Gregor», после чего она вызвала сотрудников полиции, которые доставили его в отдел полиции для дачи объяснений. Вину в совершении кражи алкогольной продукции он признает.

Кроме того вина подсудимого подтверждается:

- заявлением Свидетель №1 от 28.03.2019, на л.д. 9 в т. 1, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 28.03.2019 в 18 час. 27 мин. из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, совершило хищение 1 бутылки виски «Clan Mac Gregor» объемом 0,5 л.; 

- протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2019, на л.д. 13-14 в т. 1, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг» по вышеуказанному адресу и изъят «DVD-диск» с видеозаписью; 

- протоколом осмотра предметов на л.д. 66-69 в т. 1, согласно которому осмотрен изъятый «DVD-диск» с видеозаписью от 28.03.2019, на котором зафиксирован момент совершения кражи ФИО1;

- справкой от 28.03.2018 на л.д. 16 в т. 1, согласно которой закупочная цена 1 бутылки виски «Клан Мак Грегор» объемом 0,5 л. составляет 315 руб. 91 коп;

-копиями дела №5-61/2019 и дела №5-60/2019 об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на л.д. 21-38, 41-58 в т. 1, из которых следует, что ФИО1 27.12.2018 дважды в 14 час. 20 мин. и 20 часов 35 мин. совершил мелкое хищение бутылки напитка «Капитан Морган» стоимостью 1000 руб. 34 коп., а также бутылки виски «Синглтон Тэйлфайр» стоимостью 1428 руб. 65 коп., в связи с чем, 15.01.2019 постановлениями мирового судьи судебного участка № 2 Пугачевского района Саратовской области, вступившими в законную силу 26.01.2019, был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением административного штрафа в размере 3000 руб. за каждое вышеуказанное мелкое хищение.

Анализируя представленные и исследованные доказательства, судом установлено, что показания представителя потерпевшего, свидетелей последовательны и непротиворечивы, подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, а также показаниями ФИО1, признавшего свою вину в совершении мелкого хищения, подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. При таких обстоятельствах совокупность доказательств по делу приводит к достоверному выводу о совершении ФИО1 вышеуказанного преступления. 

Исследованные судом доказательства по делу являются допустимыми, в совокупности согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и подвергать их сомнению у суда нет оснований, так как они получены в соответствии с требованиями ст. 74 и ст.86 УПК РФ, соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

Суд признает подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по признаку – мелкое хищение чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ

Психическое состояние подсудимого судом проверено. В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 104, 105 т. 1).

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его поведение в процессе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, его возрасте, состоянии здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; объяснение об обстоятельствах преступления, данное им сотруднику полиции до возбуждения уголовного дела, которое суд расценивает как явку с повинной; признание им вины и раскаяние в совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу не имеется.

На основании вышеизложенного, суд считает назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ, предусмотренное санкцией ст. 158.1 УК РФ, полагая, что менее строгое наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ст. 158.1 УК РФ, с учетом имущественного положения подсудимого и отсутствия дохода не обеспечит достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела в порядке ст. 25.1 УПК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 140 часов. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: «DVD» – диск с видеозаписью, – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вынесения настоящего приговора, и (либо) в тот же срок со дня вручения ему копий жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного. 

Судья